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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 49/2023   

pro týden:  
11. 12. 2023 – 17. 12. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat v sobotu 16. 12. 2023 od 15.00 hod v budově OÚ 

 
PROGRAM: 

1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Rozpočet pro rok 2024 
4. Střednědobý výhled rozpočtu obce pro období 2024-2027 
5. Ceník za odvoz komunálního odpadu z nemovité věci  
6. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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POŽÁR V LOUŽNICI 
V neděli 10. prosince 2023 vypukl požár v rodinném domě čp.99 v Loužnici. 
K nočnímu požáru dřevěné přístavby domu vyjely jednotky z 2. stupně požárního poplachu. Povolány k události do Loužnice 
byly krátce před půl druhou ranní. Hasiči ke zdolání postupně nasadili pět vodních proudů, čerpací stanoviště bylo zřízeno na 
místním koupališti. Během dvou hodin od nahlášení požáru velitel zásahu informoval operační středisko o jeho likvidaci. Pro 
dohlídku nad požářištěm na místě události zůstala místní dobrovolná jednotka z Loužnice. Během nedělního dopoledne 
proběhlo došetřování příčiny vzniku požáru. 
Na místě zasahovaly jednotky SDHo Loužnice, JSDHO Maršovice, HZS LBK CHS Jablonec n.N. a HS Tanvald, Železný Brod, 
Pěnčín-Huť, Držkov, Jílové u Držkova, Velké Hamry a s hlídkou Policie ČR. 
Všem jednotkám patří velké poděkování za rychlý a profesionální zásah. 
Škoda na majetku je značná, ale naštěstí nikdo neutrpěl žádná zranění.  
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ADVENT V LOUŽNICI 2023 
Nejenom Vánoční strom a velký betlém najdete v naší obci, ale také ve výloze obchodu a Obecním úřadem uvidíte Vánoční 
výzdobu, o kterou se postarala paní Šmídová a zastupitelka obce paní Pavlína Hendrychová. 
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POZOR NA SILNICÍCH 
PŘIŠLA ZIMA! 
Také je na čase! Vždyť bydlíme ve střední Evropě a zde je pravidlem, že se střídá čtvero ročních období. Normální tedy je, 
že v listopadu začne padat sníh. Bohužel každý rok to všechny překvapí. 
 

Jak se na zimu připravit? 
Podívejte se do lesa na veverky, ty si stavějí doupě, sbírají zásoby na celou 

zimu, jednoduše vědí, že přijde zima a musejí ji přežít. 
Co to znamená pro nás? 
1. teplé oblečení a dobré zimní boty 
2. otop na zimu (kdo topí kotlem, musí nařezat a naštípat dříví a nakoupit 
a navozit uhlí – to si lidé z paneláku nedovedou představit) 
3. zazimovat celý dům, zateplit a postarat se o to, aby nezamrzla voda 
4. pokud bydlíte na vesnici, mít připravené zásoby, může se stát, že 
přijde vichřice s chumelením a dva dny se nedostanete z domu. 
5. když vichřice či sníh způsobí výpadek elektřiny, musíte mít doma svíčky, 

baterky a dobrý je plynový vařič.  
6. připravit auto na zimu (zimní pneumatiky – to je v dnešní době nutnost a 

povinnost, nemrznoucí směsi do chladiče a do ostřikovačů, rozmrazovač zámku, 
škrabku na okna, malou lopatu a trošku písku, když zapadnete je to báječný 

pomocník) 
7. na silnici se chovat tak, že silnice klouže a chystá nám svoje nástrahy. 
 
 

Zimní romance vám řekne vše a každý rok pobaví       

 
ZIMNÍ ROMANCE 
"Přestěhovali jsme se do svého nového domu v Jizerských horách. Bože, jak je zde krásně, už se nemohu dočkat, až 
vrcholky hor pokryje sníh. 
20.října - Jizerské hory jsou tím nejkrásnějším místem na zemi, podnikli jsme malý výlet do okolí, a přitom jsme viděli 
několik jelenů. Jak byli nádherní! Zdá se mi, že jelen je jedno z nejúžasnějších zvířat na zemi. 
11.listopadu - Je lovecká sezóna. Jak někdo může zastřelit něco, tak překrásného jako je jelen! Doufám, že už brzy začne 
sněžit. 
2.prosince - Minulou noc krásně sněžilo. Probudil jsem se a vše bylo pod jiskřivou a bílou sněžnou pokrývkou. Krása jako 
na vánoční pohlednici. Procházel jsem příjezdovou cestu a uspořádali jsme rodinnou koulovačku. Potom projel kolem sněžný 
pluh a musel jsem znovu proházet příjezdovou cestu. 
Prostě tady to miluji!!! 
12.prosince - Minulou noc připadl další sníh. Sněžný pluh si zopakoval žertík s příjezdovou cestou. Nevadí za chvilku jsem ji 
proházel. 
19.prosince - Minulou noc napadl další sníh. Kvůli zahrnuté příjezdové cestě jsem se nedostal do práce. Jsem úplně 
vyčerpán prohazováním. Zkurvenej sněžnej pluh. 
22.prosince - Včera napadlo ještě víc těch bílejch sraček. Mám na rukou puchýře od lopaty. Jsem přesvědčenej, že sněžnej 
pluh čeká za rohem, dokud neproházím cestu. Hajzl jeden cestářskej! 
25.prosince - Veselé zkurvené Vánoce! Víc zasranýho sněhu. Jestli dostanu do ruky toho zkurvysyna, co řídí sněžnej pluh, 
tak ho nakopu do prdele. Nechápu, proč na tu zasranou silnici nepoužívaj víc soli, co by rozpustila ten sajrajt. 
27.prosince - Zase napadl vagón těch bílejch sraček. Už tři dny jsem nevystrčil rypák s výjimkou prohazování příjezdové 
cesty pokaždé, když projel ten zasranej pluh. Nakonec i pluh uvázl v závěji a ten ksindl řidič cestářskej si přišel vypůjčit moji 
lopatu. Řekl jsem mu, že jsem jich už šest zlámal, když jsem prohazoval zahrnutou příjezdovku a tou zbylou jsem do něj 
mydlil až jsem ho hajzla zahnal. 
28.prosince - Konečně jsem se dostal z baráku. Odstranil jsem z auta to bílý svinstvo a vydal jsem se do obchodu pro 
nějaký jídlo. Při zpáteční cestě mi vběhl do cesty jelen. Už se to nedalo ubrzdit. Škodu na autě mám za 42,000, - Kč. Ty 
zkurvený bestie by měli postřílet. Že ti myslivci je v sezóně nevymlátily všechny! 
8.března - Odvezl jsem auto do servisu ve městě. Člověk by nevěřil, jak může za jednu zimu zrezivět od tý debilní soli, co s 
ní ty hovada cestářský sypou silnice. Přestěhovali jsme se zpět do Prahy. Teprve teď vidím, jak je to krásný město. 
Nechápu, jak někdo může žít v takový prdeli jako jsou Jizerské hory."   
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 
 
PÁD SNĚHU A LEDU ZE STŘECH 
 
Sněžení a mráz znamenají pro majitele a správce budov starost navíc, pokud jsou sněhové srážky intenzivní, na 
střechách domů se nahromadí za krátkou dobu velké množství sněhu, který se může sesunout jako lavina. 
 

Za včasné očištění 
střech a fasád od 
sněhu, ledových 
ploten a rampouchů 
odpovídá vlastník 
konkrétního domu. 
Tuto povinnost může 
přenést na správce 
nebo domovníka 
(popřípadě nájemce), 
nejlépe příslušným 
ustanovením v 
písemné smlouvě.  

 
Odpovědná osoba musí přijmout taková preventivní opatření, aby k nebezpečným pádům sněhu a ledu z budov, 
které je spojeno s ohrožením materiálních hodnot a zdraví lidí nedocházelo. Není-li možné okamžitě zajistit 
preventivní odstranění nebezpečného stavu, měl by být ohrožený úsek pod problematickým místem označen a 
preventivně zahrazen.  
 
A na co byste si měli dávat pozor Vy, v zimním období při pohybu v okolí budov, na jejichž střechách a 
konstrukcích se nachází sníh, či led?  
Sledujte předpověď počasí, nebezpečí pádu sněhu či ledu hrozí zejména po intenzivních srážkách a v případě 
teplotních výkyvů.  
Při chůzi kontrolujte očima střechy a jejich spád, všímejte si sněhových převisů a visích rampouchů, vyvarujte se 
chůze pod nimi.  
Všímejte si i slyšitelných jevů předcházejících pádu sněhu či ledu (nezvyklý praskot nebo lupání). Vyhněte se 
průchodu označenými a preventivně zahrazenými úseky (při vstupu na pozemní komunikaci buďte opatrní). 
Neparkujte dopravní prostředky v místech, kam může sníh či led ze střechy dopadnout.  
 
V případě vzniku újmy na vašem zdraví či majetku se snažte zajistit svědky a pořídit fotodokumentaci. Jste-li 
svědkem události, vždy myslete na svoji bezpečnost, je-li to možné poskytněte první pomoc a dle potřeby 
zavolejte některé z čísel tísňového volání. 
 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
 
Autor: plk. Mgr. Michaela Stará 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

Rozhledna Černá Studnice 
Sháníme členy týmu na 
restauraci černá 
studnice jak na plac, 
tak do kuchyně zájemci 
prosím posílejte email 
na 
info@cernastudnice.eu  
Děkuji 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------- 
BAUKOMPLET S.R.O. 
Sádrokartonář 
Rybářská 4949/7a, 466 01 Jablonec nad Nisou 1 
Směnnost: Jednosměnný provoz 
Minimální vzdělání: Základní + praktická škola 
Pracovněprávní vztah: Pracovní poměr - plný úvazek 
Telefon: 606 890 142 
Email: info@baukomplet.cz 
 
----------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SPECIALISTA VÝROBNÍHO DISPEČINKU 
Do stávajícího výrobního týmu hledáme novou 
kolegyni/kolegu na pozici Specialista výrobního dispečinku. 
 
Požadavky: 
· SŠ vzdělání nejlépe technického směru nebo výuční list 
· výborná znalost práce s PC a MS Excel 
· znalost práce v informačním systému 
· zodpovědnost a spolehlivost 
· organizační schopnosti 
· technické myšlení  
· odolnost vůči stresu 
 
Základní náplň práce: 
· spolupráce na plánování výroby a přípravě podkladů 
· vytváření výrobních příkazů pro opakované zakázky 
· technická příprava výroby v informačním systému 
· vytváření a správa kooperačních objednávek 
· správa a zajištění doplňování skladu polotovarů  
· kontrola plnění plánů 
 
Uvítáme: 
· znalost IS Helios Inuvio 

 
Nabízíme: 
· práci ve stabilní společnosti, která je špičkou v oboru 
· motivační finanční ohodnocení 
· 5 týdnů dovolené 
· 13. plat 
· odměnu z hospodářského výsledku společnosti 
· příspěvek na penzijní připojištění 
· stravenkový paušál a mnoho dalších benefitů 
Místo práce: Jablonec nad Nisou 
Termín nástupu: ihned/dohodou 
V případě, že splňujete výše uvedené požadavky, prosím, 
zašlete životopis e-mailem na: jana.massalemova@mint.cz  
Budeme se těšit na případné osobní setkání. 
 
--------------------------------------------------------------------- 
NEMOCNICE TANVALD, S.R.O. 
Sanitář/ sanitářka k lůžku 
Pracovní doba 6:00 - 18:00 hodin a 18:00 - 6:00 hodin. 
Nabízíme: 25 dní dovolené, závodní stravování, penzijní 
připojištění, podpora vzdělávání Kontakt: osobně, e-mailem, 
telefonicky od 7:30 do 16:00 hodin. 
Telefon: 483 367 354 
Email: vera.chvojkova@mediterra.cz 
 
 
 
 

 

mailto:info@cernastudnice.eu
mailto:info@baukomplet.cz
mailto:jana.massalemova@mint.cz
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https://www.iqvytapeni.cz/
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ZE SVĚTA 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Úspěch českých sklářů. Jejich řemeslo je na seznamu 
UNESCO. 
Je to tam. Ruční výroba skla je nově na seznamu 
nemateriálního kulturního dědictví UNESCO. Společnou 
nominaci Francie, České republiky, Španělska, Německa, 
Maďarska a Finska schválil dnes v Botswaně mezinárodní 
výbor světové organizace. 
Pro české sklářství je to další významný počin, před třemi 
lety se na seznam podařilo zapsat i tradiční výrobu 
vánočních ozdob z foukaných skleněných perlí v 
krkonošské firmě Rautis v Poniklé. 
Teď bude záběr podstatně širší, půjde prakticky o všechny 
techniky ručního zpracování, jako je broušení, malování, 

vinuté perly, bižuterie a podobně. Takových firem jsou po Česku stovky. 
Přesto je naše země na rozdíl od zbylých pěti, které o zápis usilovaly, výjimečná. Jsou v ní totiž zastoupeny stále všechny 
techniky, kdežto v těch ostatních jde vždy jen o nějaký segment. 
Podle Milady Valečkové, ředitelky jabloneckého Muzea skla a bižuterie, které na nominaci spolupracovalo, chtěly Francie a 
Německo původně zapsat pouze hutní foukání a výrobu plochého skla z dutých válců. Díky iniciativě jabloneckého muzea se 
ale podařilo návrh rozšířit, a to o zpracování skla a kahanu, ale také i o všechny studené techniky. 
Slavit tak mohou i výrobci foukaných či tažených figurek, rytci, brusiči a malíři skla, výrobci vánočních ozdob, mačkaných 
bitužerních kamenů nebo hotové bižuterie. 
„Pro naši zemi je to důležité, zápis v UNESCO přináší vždy prestiž a prospěje i turistickému ruchu. Je známo, že speciálně 
asijští turisté jezdí speciálně za věcmi, které na seznamu jsou,“ říká Milada Valečková. Zároveň je to podle ní i závazek pro 
stát, aby řemeslo pomáhal uchovávat při životě a podporoval i nadále ruční výrobu. 
Ze zápisu na seznam světového dědictví mají přirozeně radost i známí čeští skláři. Na precizní ruční práci je založena třeba i 
sklárna Moser, která po celou svoji 166 let trvající historii používá tradiční sklářské techniky, jejichž znalost se předává z 
generace na generaci. 

„Skláři u pecí foukají sklo do dřevěných forem a krásu křišťálu pak dovádějí k dokonalosti ruce brusičů, rytců a malířek. 
Pracují zde ti nejlepší z nejlepších, rytec Tomáš Lesser byl dokonce za svůj um oceněn titulem Rytíř umění a literatury, který 
uděluje francouzské ministerstvo kultury,“ dodává ředitel Moseru Pavel Mencl. 
https://forbes.cz/uspech-ceskych-sklaru-jejich-remeslo-je-na-seznamu-
unesco/?fbclid=IwAR0A2groZXBsLDuZp1vWhOuBt7ouaSMsfmon9A9jmdgxqvX79bWH35mFz9c  
 

 
Krajská nemocnice Liberec 
5.12.2023 byla na radiodiagnostickém oddělení slavnostně uvedena 
do provozu nová tříteslová magnetická rezonance Philips Ingenia 
3.0T. Tato MR o síle pole 3T je první takto výkonnou MR v 
Libereckém kraji. Přístroj díky své technologii umožňuje vysokou 
kvalitu obrazu a je určen pro kompletní diagnostiku zejména v 
oblastech onkologie, neurologie, kardiologie, chirurgie a interních 
nemocí. Pořizovací cena celé dodávky byla 50,8 mil. Kč vč. DPH. 
Přístroj byl hrazen z dotačního programu REACT EU a v plném 
provozu je od konce listopadu 2023. 
Nový přístroj si přišel prohlédnout i hejtman Martin Půta, ředitel 
Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o. MUDr. Vít Němeček a ředitel 
MMN, a.s. - nemocnice Jilemnice a Semily MUDr. Jiří Kalenský. 
Odborný výklad jim poskytl MUDr. Ladislav Endrych, přednosta 
Centra zobrazovacích metod a primář radiodiagnostického oddělení. 
Ten také shrnul hlavní výhody nového 3T přístroje:  

„Dvojnásobná síla pole 3T umožní především jemnější rozlišení malých struktur. Můžeme říci, že je perfektní na využití na 
neuroradiologii, pro vyšetření CNS, mozku či míchy. Výborná je také pro ortopedická vyšetření, např. vyšetření kolena, kyčle 
či ramena, skvěle se ale hodí i na vyšetření prostaty. Tady musím podotknout, že od 1. ledna bude v ČR spuštěn plošný 
screeningový program pro vyšetření karcinomu prostaty, kterého se tudíž my v KNL můžeme rovnou účastnit.“  
Nový 3T přístroj dokonce využívá algoritmy umělé inteligence pro lepší rekonstrukci dat a vytváření obrazu. Umožňuje tedy 
naskenovat obraz v trochu horším rozlišení a následně jej bez šumu přepočítat, čímž mj. šetří čas. Pro pacienty je dostupné i 
projekční zařízení ke zvýšení komfortu v průběhu vyšetření. 
Jsme rádi, že KNL nadále pokračuje v modernizaci svého přístrojového vybavení a nabízí pacientům nejvyšší možnou úroveň 
diagnostiky. 

https://forbes.cz/uspech-ceskych-sklaru-jejich-remeslo-je-na-seznamu-unesco/?fbclid=IwAR0A2groZXBsLDuZp1vWhOuBt7ouaSMsfmon9A9jmdgxqvX79bWH35mFz9c
https://forbes.cz/uspech-ceskych-sklaru-jejich-remeslo-je-na-seznamu-unesco/?fbclid=IwAR0A2groZXBsLDuZp1vWhOuBt7ouaSMsfmon9A9jmdgxqvX79bWH35mFz9c
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KRAJSKÁ NEMOCNICE LIBEREC 
Mikulášská nadílka v našem libereckém babyboxu!   
5.12.2023 kolem páté hodiny večerní byla do babyboxu KNL vložena čerstvě narozená 
holčička. Váží 3.550 gramů, měří 49 cm a je v pořádku.  
 
Dostala "pracovní“ jméno Jitka Prosincová.  
Přejeme "Jitušce", ať má co nejdříve vlastní milující rodinu! 
 
 
TURNOV 
Na silnici I/10, v prostoru turnovské Fučíkovy ulice, vznikla nová mimoúrovňová 
křižovatka se sjezdem do místních komunikací a nájezd na silnici I/10 a I/35 ve směru z 
Prahy na Železný Brod. Investorem akce bylo Ředitelství silnic a dálnic - ŘSD. Tzv. 
humanizaci – výstavbu chodníků, osvětlení či přechodů pro chodce – zaplatilo Město 
Turnov. V úterý 5.12.2023 slavnostního zprovoznění se zúčastnil za Liberecký kraj 
statutární náměstek pro dopravu HONZA Sviták. 
 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Ač je v Železném Brodě zima, přesto proběhl akt předání staveniště zhotoviteli, který byl 
vybrán pro rekonstrukci házenkářského hřiště na hřiště pro plážové sporty a pro vznik 
nové lezecké stěny. Tato akce je součástí postupné rekonstrukce venkovního areálu 
sportovního centra a je dalším krokem ke proměně na volnočasový a sportovní areál. 
K pracím bylo přistoupeno i z toho důvodu, že na akci byly podány dvě žádosti o dotaci, 
přičemž první z nich (dotace z Libereckého kraje) již byla schválena. Výsledky dotace z 
prostředků Národní sportovní agentury ještě nejsou známy. 
Zhotovitel má nyní kapacity na to, aby práce mohly být zahájeny ještě v tomto období, a 
proto byla stavba již zahájena. V první etapě dojde k demolici stávajících konstrukcí a 

přípravě na práce, které budou prováděny v jarních měsících, kdy bude možné betonovat chodníčky a klást betonovou 
dlažbu. Celé dílo by mělo být dokončeno na začátku června, kdy budou namontovány lezecké prvky. 
Věříme, že vše bude probíhat hladce. Omlouváme se za dočasné omezení pohody obyvatelům bydlícím v blízkosti prováděné 
stavby. Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 

LIBEREC 
Dříve museli až do Prahy či Hradce, dnes mají pacienti v Krajská nemocnice Liberec k 
dispozici nový pavilon nukleární medicíny včetně špičkového vybavení. Pavilon se 
slavnostně otevřel v polovině října a hned začal naplno sloužit pacientům i samotným 
lékařům. Nukleární medicína se předtím totiž nacházela v prvorepublikové vile, která 
svými prostory naprosto nevyhovovala potřebám oddělení. Dnes má personál k dispozici 
moderní a prostorný třípodlažní pavilon. 
Pacienti z Liberecký kraj navíc nebudou muset za vyšetřeními dojíždět do ostatních 
krajských měst. Nemocnice má totiž v novém pavilonu k dispozici také nejmodernější 
specializované vybavení včetně přístroje PET/CT, který je špičkou v diagnostice 

onkologických onemocnění. Právě tento přístroj nemocnici scházel k zajištění komplexního vyšetření. Celkové náklady se 
vyšplhaly na 150 milionů korun, přičemž evropské fondy přispěly 105 miliony. 

 
MALÁ SKÁLA 
Tradičně, v předvečer první adventní neděle na Malé Skále rozsvítili betlém, který obci 
věnoval zdejší rodák, akademický malíř Josef Jíra. Zahájili tak jeden z nejkrásnějších 
křesťanských svátků. Na vánoční atmosféru naladila hudební vystoupení žáků základní 
školy a komunitní školy Lesves. Na závěr přišli Mikuláš, čert a anděl a obdarovali 
nejmenší. V přilehlém Vejměnku byla instalována tradiční výstava betlémů. Výtěžek 
pomůže splnit přání seniorovi v rámci sbírky Ježíškova vnoučata. 
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RYCHNOV NAD NISOU 
Pediatr, zubař, obvodní lékař, lékárna. Městská policie, úřad, 
knihovna, část ZUŠ, podatelna. Toto vše se v Rychnově u 
Jablonce nad Nisou sestěhuje do jedné velkorysé budovy ve 
středu města. Před lety tu měla sídlo firma Tilia, její jméno se 
stalo synonymem i pro budovu. Právě sem zamířily ve středu 
odpoledne davy lidí, aby si pod taktovkou zaměstnanců 
městského úřadu i samotného starosty Tomáše Levinského 
prohlédly nové prostory. 
V některých částech interiérů hraje prim dřevo. S obložením se 
setká návštěvník centra hned u vchodu, přesněji řečeno v 
podatelně úřadu, která se nachází hned vedle hlavního vchodu. 
„Název Tilia znamená lípa, proto jsme chtěli, aby na původní 

název odkazoval alespoň nějaký využitý materiál. Když jsme museli kvůli kůrovcové kalamitě kácet v městských lesích, těžili 
jsme i pro sebe a nechali nařezat lišty. Takže tady máme náš modřín, zpracovaný na rychnovské pile,“ vysvětlil starosta. 
 

TURNOV 
Zasněžená hájovna, jehličnany, kam až oko dohlédne, a božský 
klid. Atmosféru jako z pohádky zažil reportér Deníku při návštěvě 
Karla Koláře, který žije v Bělé u Turnova a už 22 let se věnuje 
prodeji vánočních stromků. 
„Začínali jsme v roce 2001, tehdy jsme jezdili pro stromky do 
Jizerských hor. Postupem let jsme se propracovali k vlastním 
plantážím. Stromky, které prodáváme dnes, jsou z drtivé většiny 
naše vlastní, vypěstované," svěřil se turnovský odborný lesní 
hospodář, kterému tento rok pomáhá prostřední dcera. „Sice mě 
pak večer bolí celé tělo, hlavně ruce, ale je to skvělý pocit. Člověk 
vypne hlavu a hřeje ho u srdce. Ráda si představuji rozzářené oči 
dětí, když pod živým stromkem najdou dárečky,“ doplnila 
pomocnice. Zatímco nejkratší dobu roste borovice a pichlavé 
smrky, tak nejdéle trvá vypěstovat jedli, o kterou je největší 
zájem. Taková pěkná jedlička roste až 11 let. „Chce to péči, není 

to jednoduché, ale snažíme se. Nekácíme nikde v lese. Vše pěstujeme na našich plantážích," zdůraznil Kolář s tím, že se 
rozhodně nejedná o sezonní záležitost. O stromky musí pečovat celý rok, ať už jde o vyžínání okolního porostu či 
zastříhávání. „Letošní úroda je druhé generace. Jedličky sklízíme průběžně podle toho, jak dorůstají. Každý rok musíme 
nasázet minimálně tolik, kolik vytěžíme,“ upřesnil s tím, že už jeden rok bez doplnění by znamenal ztrátu kontinuity. 
Zákazníci si z Bělé u Turnova neodvážejí jen symbol Vánoc, ale i předvánoční zážitek. Místní hajný jim rád poradí, seřízne 
stromky u stojánků a vše zabalí do ochranné fólie. Už teď je jasné, že příští rok přibude další domácnost, kde Ježíšek nechá 
dárky pod živým vánočním stromem. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Nejkrásnější betlém v Jablonci nad Nisou? Zájemci se 

mohou projít ulicí Skřivánčí, čeká tam na ně krásný zážitek 

v podobě vyřezávaného betlému v životní velikosti. Na své 

zahradě jej vystavuje Tomáš Gärtner. Sochy Tomáše 

Gärtnera mohli obdivovat třeba návštěvníci zámku Sychrov 

nebo luxusní restaurace v Mladé Boleslavi, kde jeho dřevěné 

sochy stály pět let. Ve Frýdlantu mohou Gärtnerův betlém 

lidé obdivovat na nádvoří radnice. V parku pak stojí další 

jeho dílo, série Tak jde život, soubor soch od zrození dítěte 

až po seniorský věk. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
V letošní anketě o nejlepšího řidiče, řidičku, průvodčí nebo 
pracovníky dopravců, kteří se aktivně podílejí na zajištění 
provozu a mají nezanedbatelný vliv na kvalitu služeb veřejné 
dopravy, která se vyhlašuje od roku 2007, byli vybráni 
Romana Svatá, Milan Hübst, Jan Purm, pavel Kolomazník, 
Pavel Holub, Jan Starý a Zdeňka Oberdörferová. 
 
Libereckém kraji za rok 2023: 
• ARRIVA vlaky: paní Romana Svatá, pokladní žst. Semily 
• Die Länderbahn: pan Milan Hübst, průvodčí. 
• České dráhy: pan Jan Purm, vlakvedoucí ze střediska 
vlakových čet Tanvald. 
• BusLine: pan Pavel Kolomazník, řidič z provozního střediska 
Turnov. 
• ČSAD Liberec: pan Pavel Holub, řidič. 
• Dopravní podnik města Liberce a Jablonce nad Nisou: Jan 
Starý, řidič autobusu. 
• ČSAD Slaný: Zdeňka Oberdörferová, koordinátorka. 
 
 
JIZERSKÉ HORY 
Po téměř 9 letech se Intersport znovu stává partnerem ČEZ 
Jizerské 50. Legendární běžkařský závod, na jehož startu se 
potkávají profi i hobby běžci, se bude konat od 8. do 11. 
února 2024 v Bedřichově. „Při registraci do Jizerské 50 
obdrží běžci slevu 15 % na zboží ve vybraných prodejnách 
Intersport. Slevu dodatečně získají i již registrovaní 
účastníci," uvádí Lucie Kuricová, marketingová manažerka 
společnosti Intersport. Prodejce sportovního oblečení a 
vybavení Intersport své zákazníky motivuje k pohybu a chce 
jim být partnerem při jejich sportovních aktivitách. „S 
Jizerskou 50 nás spojuje dlouhá tradice a vášeň pro sport. 
Proto jsme rádi, že jsme se po 9 letech opět mohli stát jejím 

partnerem. Pro závodníky mimo jiné chystáme 15% slevu na nákup do našich prodejen," dodává Lucie Kuricová. To platí i 
pro ty, kteří už se do závodu stihli přihlásit. „Máme velkou radost, že znovu spojujeme síly s experty na sportovní vybavení a 
oblečení z Intersportu a že Jizerská 50 našla v této mezinárodní značce spolehlivého partnera pro všechny naše závodníky.  
Moc nás těší, že Intersport obratem nabídne všem závodníkům benefit v podobě 15% slevy a tím možnost vybavit se jednak 
nyní, na začátku zimy, a pak i bezprostředně před naším nejslavnějším závodem, přímo na výdeji startovních čísel," těší se z 
nového partnerství David Douša, zástupce agentury Raul, která má Jizerskou 50 již roky pod svými křídly. 
 

SEMILY 
Vysockou ulicí v Semilech projížděl v úterý 5. prosince kolem půl čtvrté 
odpoledne ve směru od centra na obec Cimbál autobus, když jeho řidiči 
náhle vběhl do jízdní dráhy šestiletý chlapec. Pro krátkou vzdálenost se 
mu už nedokázal vyhnout a došlo k jejich střetu, který hocha odmrštil do 
hromady nahrnutého sněhu, naštěstí! „Díky tomu, že dopadl do 
měkkého, vyvázl chlapec z kolize jen s boulí na hlavě, kterou mu na 
místě ošetřili přivolaní zdravotníci. Dechová zkouška u řidiče autobusu 
potvrdila, že pod vlivem alkoholu nebyl. Podle svědků se chlapec před 
vběhnutím do silnice mimo přechod vůbec nerozhlédl. Svatý Mikuláš ho 
ale včera ochránil a nechal ho spadnout do sněhové peřiny," sdělila 
tisková mluvčí Policie ČR Ivana Baláková. 
 
 

 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/  

 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-
2023.html 

 
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-
12-2023/  

 
https://www.semily.cz/semilske%2Dnoviny/ds-1093  

 
https://www.turnovskovakci.cz/  
 
 

 
 
 
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/  

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-12-2023/
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-12-2023/
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093
https://www.turnovskovakci.cz/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-152-49-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-466_244cs.html  
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-152-49-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-466_244cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-152-49-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-466_244cs.html
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POŘAD BOHOSLUŽEB 
VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ  2023 

Den Hodina Místo 

Štědrý den 
 
24. 12. 
(neděle) 

  8:30 
14:00 
16:00 
20:00 
22:00 
24:00 
 

Žel. Brod – nedělní mše sv. 
Krásná – zpívání koled s dětmi 
Loučky 
Zásada 
Bzí 
Železný Brod  

Hod Boží vánoční 

25. 12.  
(pondělí) 

  
 9:00 
11:00 
16:00 

 
Železný Brod 
Loučky 
Krásná 

Sv. Štěpán 

26. 12. 
(úterý) 

 
 
  9:00 
14:00 
16:00 

 
Sbírka Svatoštěpánská koleda – na bohoslovce 
Žel. Brod – mše sv. 
Koledování Na Poušti 
Držkov – mše sv.  

Sv. Jan Evangelista 
27. 12. 
(středa) 

 
18:00 

 
Žel. Brod – mše sv. 
Žehnání vína 
Po mši sv. - vánoční biblická hodina 

Sv. Mláďátka betlémská 
28. 12.  
(čtvrtek) 

 
  8:00 

 
Žel. Brod – mše sv. 
 

29. 12.  
(pátek) 

   
18:00 

 
Ž. Brod – mše sv. 
 

 
30. 12. 
(sobota) 

 
16:00 
18:00 

 
Zásada – mše sv. 
Ž. Brod – mše sv. 

Svátek Sv. Rodiny, sv. 

Silvestr 

31. 12. 
(neděle) 

   
8:30 
11:00 
16:00 
 

 
Ž. Brod - mše sv. 
Loučky – mše sv. 
Krásná – mše sv. 
 

Nový rok, slavnost Matky 

Boží Panny Marie 

1.1. 2024 
(pondělí) 

 
  9:00 
 

 
Ž. Brod – mše sv. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 
LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  
S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 

TŘI KRÁLOVÉ  
V sobota 6. ledna 2024, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 

 

LEDOVÁ KRYSA  
V sobota 6. ledna 2024, se můžete těšit na slavný závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 

PŘEDNÁŠKA Monika Klemšová  
V pátek 19. ledna 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cesty na paddleboardu. 

 

PŘEDNÁŠKA Jaroslav Bernt st. 
V sobotu 3. února 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cest pana Bernta. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V pátek 29. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V pátek 29. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.facebook.com/photo/?fbid=1707201379778568&set=a.158977181267670
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http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Studený prosinec - brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní. 
Když prosinec bystří, po Vánocích jiskří. 
Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté zimy 
třeba báti. 
Prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžké hlavy. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 
Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá zima mnoho síly. 
Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají zimu 
mírnou. 
Jaký prosinec, takové jaro. 
Jaký prosinec - takový červen. 

13.12. 
Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá. 
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a len. 
Jaké jsou dni od sv. Lucie do Božího narození, takové jsou 
též měsíce příštího roku. (12 dní - 12 měsíců) 
Když přijde sv. Lucie, najde tu už zimu. 
 
16.12. 
O svaté Albíně schovej se do síně. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
 
17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v sednici každou spáru. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

13.12.          19.12.           27.12. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 13.12. 2023 
Vychází: 7:39         Vychází: 08:33 

Zapadá: 15:43        Zapadá: 15:42 
 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Kometa 12P/Pons-Brooks nyní úhlově velmi těsně míjí jasnou 
hvězdu Vega v souhvězdí Lyry. Kometu uvidíte ve světelném 
binokuláru na tmavé obloze, pouhýma očima vidět není. Jasná 
hvězda vám ji ale usnadní najít. Přesná poloha komety zde: 
https://theskylive.com/12p-info  
Foto: Michael Jäger 
 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
POLÁRNÍ ZÁŘE 
Opravdu se něco děje? 
Blíží se konec světa, 
protože máme záhy tolik 
polárních září? 
Opravdu... ne. Polární 
záře byly, jsou a budou 

viditelné i z našeho území, častěji v době maxima 
sluneční aktivity, které nastává jednou za zhruba 11 
let. Jen ta současná virálnost způsobuje, že mnoho 
lidí za tím vidí "něco víc", protože se to najednou po 
nějakém období děje četněji, což se předtím nedělo. 
Jenže je to zdánlivý pocit; je třeba se na to dívat z 
výrazně většího časového koridoru - ten ukáže, že je 
to zcela běžné. To, že se o polárních zářích 
viditelných z našeho území nyní dozvídáme častěji, 
není ani tak dílem Slunce, ale hlavně tím, že při 
posledních slunečních maximech (okolo let 2001 a 
2012) lidstvo nebylo technicky tak vybaveno jako 
nyní, a i když na Slunci nastala nějaká silná erupce a 
u nás byla viditelná polární záře, mnoho lidí se o tom 
vůbec nedozvědělo. Teď máme chytré telefony, 
sociální sítě, citlivé webkamery, přesnější družicová 
data dostupná v aplikacích a na běžně dostupných 
webech, média o tom mohou snáze psát, takže nás 
ty informace "zahlcují" více. To je celé. A zatímco v 
minulosti se alert o polární záři šířil vesměs jen 
telefonicky mezi amatérskými či profesionálními 
astronomy, nyní se šíří internetem, prakticky 
okamžitě napříč širokou veřejností, která ovšem 
oproti těm astronomům neví, co si o tom má myslet. 
A hned tak vznikají zbytečné a přehnané konspirační 
teorie. Samozřejmě lze to ale obrátit ku prospěchu v 
rámci občanské vědy: Když nyní už každý z nás ty 
informace získává snáz a může o polární září snáze 
nepřijít, pomozte nám tak nadále zpřesňovat 
statistiku viditelnosti polárních září u nás i v dalších 
letech. Statistiku můžete už nyní najít na této 
stránce: http://ukazy.astro.cz/polar.php  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://theskylive.com/12p-info
http://ukazy.astro.cz/polar.php


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 11. 12. 2023- 17. 12. 2023 /49 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

11. 12. 2023 Roman Daníček 
11. 12. 2023 Martina Dimmerová 
12. 12. 2023 Josef Daníček 
12. 12. 2023 Martin Praveček 
13. 12. 2023 Jana Hloušková 
13. 12. 2023 Jaroslav Růžička 
16. 12. 2023 Kristýna Živná 

 

VÝROČÍ 
11.12. 1972 – Apollo 17 přistálo na Měsíci. 
12.12. 1901 – Guglielmo Marconi provedl první transatlantické bezdrátové spojení. 
13.12. 1924 – V Brně byl vztyčen první vánoční strom republiky. 
14.12. 1935 – Pro nemoc abdikoval prezident Tomáš Garrigue Masaryk. 
15.12. 1920 – Vlastimil Brodský, český herec († 20. dubna 2002) 
16.12. 1992 – Česká národní rada přijala Ústavu České republiky. 
17.12. 1903 – Bratři Wrightové uskutečnili první let letadlem. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

11.12. – Světový den dětství, Mezinárodní den hor, Den bagelů, Světový den dětství, 

Den nálezů a ztrát 

12.12. – Den perníkových domečků, Den zdobení perníčků 

13.12. – Den houslí, Den teplého kakaa, Den chorálů 

14.12. – Den opic, Den pečených kaštanů 

15.12. – Mezinárodní den čaje, Den citronových cupcaků,  

16.12. – Den usmíření, Den čokoládové polevy 

17.12. – Den javorového sirupu, Den bratří Wrightů, 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
1946 
Silnice do Železného Brodu – Jaký je 
nedostatek dělníků vidíme nejlépe na 
stavbě naší silnice k Žel. Brodu.  
 
Od roku 1940 jest pod Loužnicí rozkopána a 
veškerá doprava se děje přes Bratříkov.  
 
Doufali jsme, že letošní zimu budeme už 
míti průjezd po nové silnici, bohužel je málo 
dělníků a při dosavadním stavu sotva bude 
příští zimu průjezd.  
 
Nyní pracují na její stavbě Maďaři ze 
Slovenska. 
 
 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
11. 12. 2023 – 17. 12. 2023 

 

11.12. - DANA je ženské křestní 

jméno. Toto jméno je hebrejského 

původu (hebrejsky דנה) a 

znamená „soudkyně“. 

 

12.12. - SIMONA je ženské 
jméno pocházející z hebrejštiny a 
znamená „slyšící“, „naslouchající“. 
 

13.12. - LUCIE (nebo též Lucia) 
pochází z latinského slova lux – 
světlo a význam jména je „světlá“, 
„zářící“. 
 

14.12. - LÝDIE pochází z řečtiny 
a znamená pocházející z Lýdie 
(území Malé Asie). 
 

15.12. - RADANA vzniklo 
zkrácením jména slovanského 
původu Radovana, které znamená 
radost přinášející, radující se. 
 

16.12. - ALBÍNA je latinského 
původu a znamená bělavá. 
Českou variantou je Běla. Další 
formou jména je Alba. 
 

17.12. - DANIEL je mužské 
jméno hebrejského původu. V 
hebrejštině výraz דַניִאֶל (Daníél) 
znamená „Bůh je můj soudce“. 
 

 

 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 11. 12. 2023- 17. 12. 2023 /49 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

KOKOSOVÝ OŘECH 
Kokosový ořech má mnoho vrstev: Vnější slupka je podobná kůži, 
nepropouští vodu a odstraňuje se hned po sklizni. Pod ní se nachází silná 
vláknitá vrstva, která se před přepravou rovněž odstraní. Tvrdá, tmavě 
hnědá skořápka je tedy již třetí vrstvou tohoto palmového plodu. Uvnitř se 
nachází bílá dužina, která je obklopená tenkou, hnědou slupkou. 
 
Kokos asi všichni známe jako jednu z exotických potravin. Bohužel kvůli 
své nálepce pro vysoký obsah nasyceného tuku se mu spoustu lidí vyhýbá, 
a to je velká škoda. Tuky, které kokos obsahuje jsou zdraví prospěšné a 
kokos se tak řadí mezi super potraviny, které mají pozitivní vliv prakticky 
na celý organismus. Tuky a oleje se většinou skládají z menších sloučenin, 
které nazýváme mastné kyseliny. Mastné kyseliny tvoří řetězce, mající 
různou délku – krátké, střední, dlouhé. Nasycené tuky v kokosu se 
vyznačují středně dlouhými řetězci (MCT – medium chain triglyceride). 

Tyto MCT tuky velmi dobře metabolizují. Tělo je velice efektivně transformuje v energie, aniž by je uložilo do tukových 
zásob. Další z pozitivních informací bude i fakt, že jsou tvořeny kyselinou laurovou. Tato kyselina se vyznačuje 
antibakteriálními a antimikrobiálními účinky. Kokosový olej je tvořen z 50 % právě touto kyselinou. Tělo si z ní 
dokáže velice efektivně vytvořit monolaurin, takového silného zabijáka bacilů. Další ohromnou vlastností této kyseliny je 
její schopnost ničit pouze „zlé“ bakterie, aniž by poškozovala přátelské bakterie střeva, které jsou nezbytné jak pro zdravé 
trávení, tak pro naši imunitu. Kokosový olej se s úspěchem využívá také při kvasinkové infekci, doporučován je též při 
psychické zátěži, kdy celkově zklidňuje a pozitivně podporuje mozkovou činnost. 
 
Co dělá kokosový ořech tak výjimečný je kyselina laurová, kterou obsahuje. Jedná se o mastnou kyselinu, která se nachází 
také v lidském mateřském mléce. Kyselina laurová je užitečná v boji proti plísním, virům a bakteriím. Mimo to dovede 
snižovat hladinu LDL (špatného) cholesterolu v krvi.  
Kromě toho kokos obsahuje vitamíny a minerály, které jsou pro tělo nepostradatelné. Obsahuje silné 
antioxidanty, které zachycují volné radikály v buňkách. Tyto volné radikály kyslíku mohou způsobit řadu onemocnění. 
Kokosové maso, jak se nazývá dužina kokosu, obsahuje minerály, a to na prvním místě mangan. Mangan je minerál, 
který aktivuje enzymy užitečné pro metabolismus, hojení různých poranění, podporuje zdraví kostí a má antioxidační 
funkce. Dále je kokos bohatý na měď a železo, které pomáhají vytvářet červené krvinky, stejně jako selen. 
Důležitý antioxidant, který chrání buňky. Pokud do jídelníčku přidáme kokos, můžeme si být jistí, že tím značně podpoříme 
hladinu vápníku v těle, který pomáhá udržovat zdravé kosti, zuby a hraje roli v komunikaci mezi mozkem a ostatními části 
těla. Zařadit kokos do svého jídelníčku by měli diabetici, protože kokos zlepšuje vylučování inzulínu v těle a také 
zvyšuje využití glukózy, čímž pomáhá kontrolovat hladinu cukru v krvi. Je to protože, kokos má pozitivní vliv na hormony, 
které regulují hladinu cukru v krvi. 
 

Kokosová mouka obsahuje velký obsah vlákniny, bílkovin a zdraví prospěšných 
tuků. Navíc má nízký glykemický index, takže opět velká výhoda pro diabetiky. 
Mouka se vyrábí z kokosového masa, jak se říká dužině uvnitř kokosu, ze 
kterého se nejdřív oddělí kokosové mléko a poté se při nízké teplotě vysuší a 
pomele. Tím je kokosová mouka na světě. Kokosová mouka navíc oproti 
mandlové mouky má více vlákniny a méně kalorií, takže je vhodná i do 
redukčního jídelníčku. Dále mohou kokosovou mouku zařadit osoby s trávicími 
problémy jako je syndrom propustného střeva, cukrovka, osoby s alergii 
na ořechy, nebo příznivci paleo stravy. 
 
Kokosový cukr - Nemusí to být jen samotné kokosové maso, které můžeme 
směle zařadit do jídelníčku. Velmi oblíbený je v poslední době kokosový cukr, 
který se získává z nektaru květů kokosové palmy, který se nechá zkrystalizovat. 
Sladivost má téměř totožnou s řepným cukrem a co je nedůležitější, je jeho 
glykemický index, protože ten je 35! Pro představu, klasický bílý řepný 
cukr má 70. To je dost velký rozdíl na to, že se mu skvěle vyrovná svou 
sladivostí. Navíc jsou v kokosovém cukru zachovány důležité antioxidanty, a 
přestože se jedná o cukr, tak je to zároveň zásaditá potravina. Kokosový cukr je 
výborná alternativa pro diabetiky a lze jej použít všude tam, kde byste použili 
bílý cukr. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
VÁNOČNÍ SUCHÁRKY 
4 bílky, 140 g moučkového cukru, špetka vanilkového cukru, nastrouhaná kůra z 1 citronu, 140 g hladké mouky, 100 g 

neloupaných mandlí, máslo a hrubá mouka na vymazání a vysypání formy. 
Troubu rozehřejte na 180 °C. Z bílků ušlehejte sníh a postupně do něj zašlehejte moučkový i 
vanilkový cukr. Pak opatrně vmíchejte citronovou kůru, mouku a mandle. Hranatou formu na srnčí 
hřbet vymažte máslem a vysypte hrubou moukou, přesuňte těsto a pečte ho v rozehřáté troubě 
asi 30–35 minut – povrch by měl ztuhnout a krásně zezlátnout. Po upečení vyklepněte chlebíček z 

formy a zabalte ho do alobalu, a ještě do utěrky. Takto zabalený chlebíček nechte při pokojové teplotě odpočinout do 
příštího dne. Pak ho nakrájejte ostrým, tenkým nožem nebo na kráječi na co nejtenčí plátky. Plátky rozložte na plech 
vyložený papírem na pečení a dejte je do trouby předehřáté na 100 °C usušit; trvá to asi 5–10 minut. Od trouby se raději 
nevzdalujte, abyste suchary nespálili. Ve finále by měly mít světlezlatou barvu a měly by být křupavé. 
 
NEPEČENÁ ROLÁDA 

2 krabice esíček, 120 g rozehřátého másla, 2 lžíce kakaa, 2 lžíce rumu, 1 lžíce silné překapávané kávy, 
100 g moučkového cukru + cukr k poprášení pracovní plochy 
Na krém: 125 g másla, 120 g moučkového cukru, 1 žloutek, 1 sáček vanilinového cukru 
Sušenky pomelte v masovém strojku nebo rozmixujte. Vmíchejte máslo, kakao, rum, kávu a cukr a 
vypracujte těsto. Na cukrem poprášené ploše nebo fólii rozválejte na plát. Teď připravte náplň: změklé 

máslo utřete s cukrem a žloutkem, dochuťte vanilinovým cukrem. Náplní potřete těsto, opatrně stočte do rolády a do 
druhého dne nechte v lednici ztuhnout. Před podáváním krájejte na řezy. 
 
MAROKÁNKY 

250 ml mléka, 4 zarovnané lžíce moučkového cukru, 20 g másla, 10 g hladké mouky, 1 lžička 
vanilkového extraktu, 80 g kandované pomerančové kůry, nakrájené na nudličky, 80 g kandovaných 
třešní, nakrájených na kostičky, 160 g loupaných mandlí, nakrájených na nudličky, čokoláda nebo 
čokoládová poleva na potření. 
V kastrůlku rozmíchejte mléko, cukr, máslo a mouku. Za stálého míchání přiveďte k varu a vařte asi 
minutu do zhoustnutí. Vmíchejte vanilkový extrakt, kandované ovoce i mandle a odstavte z ohně. 

Předehřejte troubu na 170 °C. Na plech vyložený pečicím papírem dělejte z hmoty lžičkou hromádky. Zploštěte je nožem a 
pečte asi 10 minut dooranžova. Nechte vychladnout a pak sejměte z papíru. Ve vodní lázni rozehřejte čokoládu nebo polevu 
a štětcem potřete spodní rovnou stranu marokánek. Nechte zatuhnout na mřížce. 
 

VAJEČNÝ LIKÉR 
4 ks žloutky, 1 ks konzerva slazeného kondenzovaného mléka, 1 ks konzerva kondenzovaného 
neslazeného mléka, 1 bal. vanilkového cukru, semínka z jednoho vanilkového lusku, 0,5 l tuzemáku 
(nebo bílého rumu) 
V mixéru důkladně rozmixujeme cukr s mléky a žloutky. Vzniklou hmotu promícháme s rumem a pak ji 
procedíme. Přidáme semínka vanilky. Naplněné láhve, dobře uzavřeme a uložíme v chladnu a temnu. 
 
 

LINECKÉ CUKROVÍ 
500 g hladké mouky, 250 g moučkového cukru, 250 g změklého másla, 1 ks vejce + 1 žloutek, jemně 
strouhaná kůra z 1/2 citronu, pikantní marmeláda na slepování (jahodová, rybízová, meruňková apod.) 
Smíchejte hladkou mouku s moučkovým cukrem a citronovou kůrou. Do suché směsi přidejte vejce, 
žloutek a máslo nakrájené na kousky. Rukama nebo pomocí robotu vypracujte hladké těsto, zabalte ho 
do potravinové folie a uložte ho alespoň na 30 minut do lednice. Pomoučte si pracovní plochu a 
vychlazené těsto vyválejte na tloušťku 4 mm. Z těsta vykrajujte požadované tvary a klaďte jednotlivé 

kusy na plech vyložený pečícím papírem. Cukroví pečte dozlatova v troubě předehřáté na 170 °C. Po vychladnutí slepujte 
jednotlivé kousky marmeládou. 
 

SLANÉ KREKRY 
125 g polohrubé mouky, 125 g tvarohu, 60 g hery, sůl, 1 vejce, strouhaný sýr, červená paprika, mák, 
sezam, na posypání. Z mouky, tuku, tvarohu a soli vypracujeme na vále hladké těsto. Rozválíme jej 
na tenký plát a ostrým nožem nakrájíme na pruhy a ty pak na příčně na obdélníčky asi tak 2x4cm. 
Krekry vyrovnáme na plech potažený pečicím papírem a potřeme rozšlehaným vejcem. Navrch 
posypeme sýrem, paprikou, mákem, sezamem, kmínem, jak je libo. Pečeme na 180 °C asi 10 min., až 

se krekry nafouknou a budou mít nazlátlé okraje. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
VÁNOČNÍ VŮNĚ 
 
VONNÝ VÁNOČNÍ FRANTIŠEK 

Vonný františek je starý asi 300 let a jeho tradice pochází z česko-německého pohraničí. Na přelomu starého a 
nového roku se jím vykuřovaly a očišťovaly příbytky. 
Tradice pálení vonných františků pochází z česko-německého pohraničí, především z Krušnohoří, a je stará cca 
300 let. Její kořeny ovšem sahají podstatně hlouběji až do archaických dob, kdy se vykuřovaly a očišťovaly 
příbytky na přelomu starého a nového roku  
Z pohraničí se zvyk rozšířil po celé republice a drží se tu do dnes. Své jméno získal od zakladatele novodobých 
pojetí Vánoc, Františka z Assisi. 
František je vyrobený z páleného dřevěného uhlí, nejčastěji se používá lípa. Toto uhlí se namele a přidá se k 

němu kadidlo – žlutá pryskyřice získávaná dvakrát za rok z kmene kadidlovníku pravého. 
Někdo nemůže vůni františka vystát, někomu krásně voní. Jeho vůně má uklidňující účinky a odstraňuje stres, kterého bude 
před Vánocemi mnoho. Zbaví vás i nervového napětí a pomáhá regenerovat přetížený organismus. 
Při jeho pálení je nutná opatrnost. Kužel položte na nehořlavou podložku a pečlivě zapalte. Po dohoření jej vysypte do 
odpadu až po úplném uhasnutí, aby vám nepropálil koš. Rozhodně ho nenechávejte bez dozoru a ani k němu nepouštějte 
malé děti, které by se mohly popálit. Jeho cena je ale téměř zanedbatelná. Pohybuje se podle počtu kusů a vůně mezi 15 a 
40 korunami. 
Chcete vědět, jak se, vyrábí „František“, podívejte se reportáž z Toulavé kamery: 
http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893  
 

POT-POURRI 
pot-pourrí je označení nádoby obsahující směs sušených vonných rostlin a koření, která má za cíl 
vytvářet příjemné ovzduší v obytných prostorech. 
Výraz pot-pourri pochází z francouzštiny a znamená doslova shnilý hrnec; jeho původ je však španělský.  
Pot-pourri je doslovný překlad španělského výrazu "olla podrida" se stejným významem, který označuje 
španělský pokrm se širokou variabilitou ingrediencí, specialitu v severošpanělském městě Burgos. Výraz 

byl převzat a do francouzštiny převeden francouzskými vojáky během napoleonské okupace Burgosu (1808-1813) a je 
užíván také pro označení směsice různých předmětů či ingrediencí bez zjevných souvislostí, podobně i v angličtině. Již ve 
středověku se ve Francii sušily vonné byliny a další ingredience k výrobě aromatických směsí k zlepšení ovzduší v obytných 
místnostech; tento zvyk se rozšířil i do Anglie. V 18. a 19. století byly pot-pourri typickou luxusní součástí měšťanské bytové 
kultury. Šlo o baňaté vázovité nádoby, většinou z fajánse, kameniny nebo porcelánu, často nákladně zdobené, které byly 
opatřeny prolamovaným krytem a vnitřním neprolamovaným víkem. Při odstranění obou krytů se tak nádoby na pot-pourri 
nelišily od ostatních váz. Nádoby se umísťovaly většinou v blízkosti kamen, vzduch pak mohl díky teplu rychleji proudit 
prolamovaným krytem a šířit do místnosti aroma, které se (také působením tepla) uvolnilo po předchozím odkrytí vnitřního 
neprolamovaného krytu. 
V současné době se aromatické směsi pro pot-pourri ukládají většinou volně v dřevěné či proutěné nádobě nebo v textilním 
sáčku. Jako součást směsí se používají nejčastěji následující ingredience: hobliny ze dřeva cedru, hobliny ze dřeva cypřiše, 
hobliny ze dřeva jalovce, listy a květy levandule, listy a květy rezedy, šišky a semena konifer, květy růže, šípky nebo růžový 
olej, skořice, hřebíček, oregano, květy a/nebo olej jasmínu, řezy z citrusů, éterické oleje a řada dalších. Suroviny se smíchají 
a nechají se v hermeticky uzavřené nádobě několik týdnů. Během procesu je aroma nepříjemné, proto není třeba klesat na 
mysli, otevře-li se nádoba příliš brzy - stačí vyčkat a směs "dozraje". 
 

PURPURA 
Jde o naší tradiční vánoční vůni, kterou znaly a používaly už naše prababičky, o purpuře, která dokáže 

úžasně dokreslit atmosféru pohody, klidu a tepla domova. Její původ je podle všeho keltsko-germánsko-

slovanský. Přes léto naši předkové sbírali léčivé a aromatické byliny a vázali je do svazků. Tato vonička 
vždy visela v domácnosti. Jak schla, vydávala trvale přítomnou jemnou vůni. O Vánocích se její působení 

zvýšilo tím, že se svazek umístil na tály plotny nebo zvolna s třískami smolného dřeva pálil na uhlících v misce. V drcené 
směsi by neměla chybět z koření skořice a hřebíček. Je to směs bylin a koření s přidáním vonných esencí, to znamená, že je 
to vlastně takové vánoční pot pourri, jen s tím rozdílem, že purpura se zahřívá či nechává pomalu doutnat, čímž je zážitek z 
vůně ještě intenzivnější. Dnes má doma kamna opravdu jen málokdo, purpuru ale můžeme opatrně pálit i například na 
sklokeramické desce vařiče nastaveného na nízkou teplotu, nebo na železném plátu sporáku, raději však s použitím alobalu, 
jako podkladu pod bylinnou směs. I tak ji samozřejmě raději nenecháváme bez dozoru. Purpura se ale dá pálit i v nádobce 
aromalampy, kam normálně kapeme vonný olej do vody. Místnost nám provoní i pokud ji jen zahříváme na podložce na 
topení, navíc je to asi nejbezpečnější varianta. Purpura by neměla doslova hořet plamenem, ale jen mírně doutnat. 
Zahříváme a "pálíme" ji proto, že působením tepla se aromatické látky mnohem lépe uvolňují do vzduchu, efekt je proto 
mnohem výraznější. 

http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893
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VÁNOČNÍ VŮNĚ 
 

DOMÁCÍ VÁNOČNÍ VŮNĚ 
Co budete potřebovat? 
1 pomeranč nakrájený na plátky nebo klínky 
3 nebo 4 kousky celé skořice 
1 polévkovou lžíci hřebíčku 
pár kapek mátového extraktu 
středně velký hrnec, objem do 2 l 
voda 
Postup: Pomeranč, skořici, hřebíček a extrakt vložte do hrnce s vodou. Dejte hrnec na sporák a při 
velmi mírném plameni rozehřívejte vodu. 
Uvolňující se pára z hrnce provoní směsí celý prostor.  
Mírně probublávat Vám může tak dlouho, jak budete chtít. Nezapomeňte po čase přilít vodu. 

 
 

BYTOVÝ VÁNOČNÍ SPREJ 
200ml alespoň 40% alkoholu, Vánoční koření – hřebíček, skořice, badyán, vanilka, Éterické oleje – benzoe, 
kadidlo, geránium, pomeranč sladký. Lahvičku s rozprašovačem. Zavařovací sklenici s víčkem. 
Týden před přípravou spreje si založte domácí vanilkový extrakt. Do lahve alkoholu vložte alespoň tři podélně 
rozkrojené vanilkové lusky a nechte v chladu a temnu macerovat. Vždy, když vanilkový extrakt použijete, 
doplňte lahev novým alkoholem. Extrakt je tak bezedný. Alespoň tři dny před mícháním spreje si naložte do 
alkoholu vánoční koření. Množství si určete podle vkusu. Jen pamatujte na to, že hřebíček je ve vůni po 
macerování hodně výrazný. Například 1 delší svitek kůry skořice, asi 10 hřebíčků a 3 badyány. Po několika 
hodinách už koření do alkoholu pouští barvu. Za tři dny má krásně medově hnědý odstín. Protřepejte a ihned 
vyzkoušejte. Vůně se po několika dnech rozleží. Vydrží i rok bez jakékoliv opatrnosti na skladování. 
 

 
VOŇAVÝ OCET S JEHLIČÍM NA ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTI 
Máte rádi vůni lesa a jehličí? Pak si rádi vyrobíte domácí čistič s jehličím. Po Vánocích je příležitost 
zužitkovat zelené chvojí, které zdobilo váš domov. Nebo při procházce lesem sesbírejte na zem spadlé 
větvičky borovice a smrku. Doma je přidejte do octa a vyrobte si vynikající voňavý čistič. 
Připravte si: dvě až tři hrsti borovicového, jedlového nebo smrkového jehličí, domácí jablečný ocet nebo 
obyčejný kvasný ocet, éterický olej z borovice nebo jedle. 
Zavařovačku naplňte jehličím, zalijte směsí vody a octa 1:1, přidejte pár kapek éterického oleje a nechte 
zrát na světlém místě za oknem asi měsíc. Potom přeceďte do rozprašovače a voňavý úklid může začít. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
RORÁTY (JITŘNÍ, RANNÍ ADVENTNÍ MŠE) 

Roráty neboli jitřní jsou prastaré adventní zpívané ranní mše, které 
se konávaly každý den po dobu celého adventního období. Jejich 
návštěva patřila k předvánoční poezii venkova. Probíhaly v brzkých 
ranních hodinách a mnohde se konaly jen za svitu svící. Ty 
vyvolávaly v prosincových tmavých, studených a předvánočních 
ránech jedinečnou atmosféru. V rorátech se právě setkává 
symbolika ranní dlouhé prosincové tmy a světel svící, které 
symbolizují příchod Světla světa – Ježíše Krista. Zdánlivě 
neporazitelná moc tmy je tak postupně prozařována drobnými a 
šířícími se světélky, které ohlašují konec vlády tmy. 
Název „roráty“ pochází z nejznámější latinské adventní písně 
pocházející z 16. stol: "Rorate coeli desuper..." - "Rosu nám dejte 
nebesa, dejte nám spasitele...“ Kořeny adventní rorátní mše 
spadají do doby Karla IV., který zavedl tradici pravidelných ranních 
mariánských votivních mší, které se konaly po celý rok. Vývoj 
rorátů dosáhl svého vrcholu v 16. století. V současné době jsou 

roráty zařazovány pouze ke konci adventního období. 
Roráty byly komponovány způsobem, kterému se říká tropování. Při tropování se postupovalo následujícím způsobem: na 
určitou melodii gregoriánského chorálu se narouboval český text, poté se chorál na vhodném místě rozdělil a vložila se do 
něj samostatná píseň, která dále rozvíjela v chorálu nastolené téma. 
Česká hudební tradice se může pochlubit výjimečným počtem kvalitních adventních písní a roráty jsou naprosto jedinečnou 
hudebně liturgickou formou, která je kontextu evropské hudební historie jedinečná. 
Bohoslužby začínají v šest hodin ráno a opakují se po celý advent kromě nedělí. 
 

ČESKÉ RORÁTY 
Nejvýznamnější památky jsou pro svou unikátnost zapsány na seznam světového kulturního dědictví, a jak všichni víme, 

vedle hmotných kulturních památek existují také památky nehmotné. 
V naší zemi mezi ně patří např. známá jízda králů. Jsou však i další pamětihodnosti nemateriální povahy, které můžeme 
považovat ne-li za světové, pak jistě za národní kulturní bohatství. Mezi takové bychom mohli počítat i fenomén nadcházející 
adventní doby – české roráty. Michael Pospíšil – hudebník, pedagog a znalec barokní hudby – zastává dokonce názor, že 
nebýt rorátů, nemluvilo by se už dávno v této zemi česky. 
(https://www.youtube.com/watch?v=BqQ4s5pm8f4&ab_channel=Vizualne) 
Roráty jsou ranní mše sloužené v adventním čase, ale roráty jsou také starodávné písně, které při těchto bohoslužbách 
zaznívají. Podle nejznámější z nich – vstupního zpěvu „rosu dejte nebesa“ (latinsky „Rorate coeli desuper“) – se nazývá celý 
soubor písní této liturgické doby.  
České adventní zpěvy nemají v evropské kultuře obdobu. Stačí otevřít i běžný, současně užívaný kostelní zpěvník – 
kancionál, část „adventní písně“. U názvů písní bývá zmínka o původu, o době vzniku… A jsou to data úctyhodná – od 14. 
století po současnost – počínaje písní Ejhle, Hospodin přijde, převzatou z antifonáře Arnošta z Pardubic (1297 – 1364). 
Osobní přítel zmíněného biskupa Arnošta z Pardubic král Karel IV. docílil toho, že naše země obdržely výjimku a jinde pouze 
o sobotách sloužené jitřní mše k poctě P. Marie byly u nás v adventu slaveny denně. Původně náročné liturgické zpěvy 
provozovali pouze klerici, později takzvaná literátská bratrstva – sbory sice laických, ale školených zpěváků – měšťanů, 
řemeslníků… Tradice těchto pěveckých spolků trvala po celá staletí, až do r. 1768, kdy Josef II. jejich činnost zakázal. Po 
jeho smrti byl sice zákaz zrušen, ale činnost těchto sborů se už nepodařilo zcela obnovit, kontinuita byla zpřetrhána. Tzv. 
literátská bratrstva sice doprovázela svým zpěvem liturgii po celý rok, ale právě roráty byly jakousi „výkladní skříní“ jejich 
uměni. Vznikaly skvělé, ručně opisované zpěvníky Rorátníky, později vydávané i tiskem. Může být překvapením, že roráty – 
mše k poctě P. Marie – nezanikly ani v pohnutých dobách české reformace. Naopak, v utrakvistické společnosti získaly písně 
český text a ten už rorátním písním zůstal i po období rekatolizace. Po josefínských reformách docházelo k rozsáhlé 
germanizaci Čech a Moravy. Jedním z mála veřejných míst, odkud čeština nikdy zcela nevymizela, zůstal kostel. Na kůrech 
se nepřestalo zpívat česky, a to i tam, kde zpěváci byli již skoro samí Němci. Zvláštní oblibě se těšily právě roráty, jak 
dokládá jedno dobové svědectví: „Mocnost českého zpěvu v chrámu Páně jest tak veliká, že také Němci proudem zpěvu 
strženi české písně v rorátnících si kupují, aby, co ve škole nezmohli, v kostele se naučili, a to čtení a zpěvu českému…“ Není 
pak divu, že starodávné texty českých rorátů se pro svou jazykovou krásu a ryzost staly významným zdrojem a inspirací při 
obrozeneckých snahách o rehabilitaci českého jazyka. 
Samotné rorátní zpěvy se vývojem a zjednodušením staly písněmi „lidovými“ a jsou už jen odleskem toho, co o adventu v 
chrámech zaznívalo v éře literátských bratrstev. Dodnes však můžeme podobně jako třeba při zpěvu Svatováclavského 
chorálu cítit onu sounáležitost s generacemi našich předků napříč staletími. Rorátní mše mají stále svou zvláštní atmosféru a 
ani kostelní chlad, tma a brzké vstávání neodradí ty, kteří už ten prožitek znají, aby se i letos na roráty těšili. 
Josef Krůpa 

https://www.youtube.com/watch?v=BqQ4s5pm8f4&ab_channel=Vizualne
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SVATÁ LUCIE – 13. PROSINCE 
Svatá Lucie bývá líčena jako dcera bohatých a vznešených rodičů. 
Legenda vypráví, že se rozhodla pro panenský život, všechny nabídky k 
sňatku odmítala a svůj majetek rozdala chudým. Jednou si prý dokonce 
vypíchla oči, aby tak odradila dalšího z nápadníků, ale jako zázrakem jí 
byl zrak vrácen. Zklamaný a odmítnutý pohanský nápadník jí udal jako 
křesťanku a Lucie byla odsouzena k prostituci ve veřejném domě. Stráže, 
které měli za úkol jí tam odvést, nedokázali se svatou Lucií hnout z místa. 
Nakonec jí podřízly hrdlo mečem a svatá Lucie kolem roku 304 zemřela. 
 
Svatá Lucie je patronkou švadlen, kočích, sklenářů a brousířů. Je vzývána 
proti krčním chorobám a nejčastěji bývá vyobrazena s mečem, se 
svítilnou a miskou, na které jsou vidět dvě oči. 
 
V předvečer svátku svaté Lucie chodívaly „Lucky“ kolem stavení. Věřilo 
se, že postavou velká, bíle oděná „Lucka“ chodila s nožem a dětem, které 
se o adventu nepostili, chtěla rozpárat břicha. 
Někde chodilo po staveních Lucek více a děti, které se uměly hezky 
pomodlit obdarovávaly, ostatním hrozily metlou. 
Svatá Lucie byla chápána také jako ochránce proti čarodějnicím. Na 
Moravě se proti čarodějnicím chránili tak, že od svátku sv. Lucie až do 
Božího narození odhodili jedno poleno dříví a takto odhozenými na den 
Božího narození zatopili. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám a snad aby si trochu 
odpočinuly, nesměly v tento den prát ani příst. Věřilo se, že té přadleně, 
kterou by Lucka přistihla při práci, naplnila by komínem světnici 
prázdnými vřeteny a ty by musela obratem napříst. Na Valašsku dokonce 
vynášely přadleny své kolovraty ze světnice na půdu. Nezřídka se za 
Lucky převlékali sousedky a kontrolovaly jiné, zda nepředou či nederou 

peří. Těm, které přistihly při draní rozfoukaly peří po celé světnici a těm, které předly, rozmotaly napředené nitě. 
 
Jak takový svátek Lucie vypadával v dobách, kdy si lidé o tradicích jen nečetli, ale sami je dodržovali? V českých zemích byly 

zvyky velice různorodé. Lucii ve všech případech ztělesňovala obchůzková postava. Zatímco 
Barbora klepala na okno a ohlašovala tak svůj příchod, Lucie přicházela znenadání. Někde s 
ní chodíval po vsi, chalupu od chalupy průvod masek, který dívka, převlečená za svatou 
Lucii, vedla.  
V průvodu byly typické postavy – družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník, dráteník, 
krajánek a cikánská rodina. Zatímco postava Barborky byla čistě dívčí záležitostí, s Luckou to 
bylo někde i jinak.  
Svátek svaté Lucie patří dodnes k nejživějším tradicím ve Švédsku. V roce 1927 vyhlásil 
jeden stockholmský časopis soutěž o volbu Lucie. Dívku, která zvítězila, korunovali Lucií a v 
průvodu byla provázena družičkami a chlapci – nosiči hvězd. Tím se oslava Lucií rozšířila po 
celém Švédsku. Lucie dnes přichází dokonce i do nemocnic. Lucie, které obcházejí v 
severských zemích, mají na hlavě korunu se svíčkami, jako předzvěst konce nejtemnějšího 
období roku. Lucie zpívá a dává naději, že po tmě se k nám vrátí světlo. Lucie ve Švédsku 
přináší světlo, v Čechách čistotu – což není v přeneseném významu zase tak velká odlišnost. 
V roce 2001 poprvé Lucie v celé své kráse zavítala i mezi členy Severské společnosti v Praze 
na Novotného lávce. 
Lucie v magických praktikách: 
Dříve byla se dnem sv. Lucie spojena i řada magických praktik. Vesničané věřili, že o tomto 
dni se scházejí čarodějnice, aby kuly pikle a škodily dobrým křesťanům. Svatá Lucie byla 

považována za mocnou ochranitelku před jejich kouzly a čarami. Nejnavštěvovanějším místem čarodějnických setkání o sv. 
Lucii v zemích Koruny české býval prý vrch Radhošť, který byl odpradávna opředen mnoha pověstmi. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám, spojovaly se s ním různé zvyky. Lucie je patronkou a ochránkyní švadlen. 
Snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v tento den příst ani prát. Proto při svých obchůzkách nosila Lucka v ruce dřevěný 
dlouhý nůž – kdyby zjistila, že má někde hospodyně rozdělané přádlo, tak mohla jí nožem přádlo pocuchat. Byla však také 
symbolem čistoty – den jako dělaný pro vánoční úklid. Lucie je také považována za patronku kočích. 
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TRADICE VÁNOČNÍHO LIKÉRU 
Vaječný koňak patří k tradičním nápojům v mnoha rodinách, a to nejen pod českým pojmenováním, ale taky jako eggnog v 
USA či Kanadě, rompope ve Střední Americe či koquito v Portoriku či na Jamajce.  
Nečeský výraz ajrkoňak se k nám dostal z německého Eierpunsch. Vtipné pojmenování mají Holanďané – nápoj zvaný 
advocaat je hodně hustá smetanová tekutina, pojmenovaná podle toho, že právníci musejí hodně mluvit a vajíčka působí 
blahodárně na hlasivky. 
 
Zatímco u nás se do něj běžně dává pálenka z lihu původně nazývaná rum, jinde ve světě se do něj dává skutečný rum 
vyrobený na základě melasy z cukrové třtiny. 

 
Původ tohoto nápoje 
typické barvy i hustoty 
je nejistý, a dokonce 
opředený mýty. 
Jednou z postav hrající 
v pověsti o vzniku 
vaječného koňaku 
nebo alespoň nápoji 
silně ho 
připomínajícího je 
francouzský král 
Ludvík IX. Francouzský 
(1214–1270), 
přezdívaný pro svou 
zbožnost Svatý. 
Údajně trpěl silnou 
nespavostí a během 
jedné z probdělých 
nocí vzešel z jeho 
experimentů v hradní 
kuchyni nápoj 

nazývaný lait de poule (kuřecí mléko) ne nepodobný nápoji zde popisovanému. Král si prostě chtěl namíchat nějaký 
„šláftruňk“ na dobrou noc (nebo alespoň prospanou noc) a smíchal smetanu, vejce a alkohol.  
Britové, dávní rivalové Francouzů taky tvrdí, že prapůvod nápoje lze hledat u nich, vždyť pití z horkého mléka a vajec se pilo 
na zemědělských usedlostech dávno a bezesporu si to občas vylepšili kapkou něčeho ostřejšího. A nemuselo jít hned o 
pálenku, klidně se mohlo přidat i víno. Ostatně svařák pijeme i my, jen to mléko se v něm už moc nevyskytuje. Jak mléko, 
tak vejce byly komponenty mající přinášet jak sílu, tak zdraví. 
Další legenda pak tvrdí, že Ludvík odmítl nápoj na smrtelné posteli s vysvětlením, že by porušil půst. Přes přitažlivost příběhu 
o královském původu ajrkoňaku musíme konstatovat, že místo jeho vzniku je nejisté. Pravděpodobnější, než francouzská 
hradní kuchyně je zemědělská usedlost ve východní Anglii, kde již ve středověku rádi popíjeli nápoj s vejci a horkým 
mlékem, kterému byly přisuzovány posilující a regenerační účinky. V historických pramenech ze 13. století lze najít zmínku, 
že mniši pili kávu s vejci a fíky. Vejce se v Anglii taky přidávala do nápoje posset, k jehož přípravě se původně využívalo 
horké mléko s vínem nebo pivem a ochucené kořením. Posset, který byl tradičně podáván ve speciálním servisu se dvěma 
uchy, byl populární především mezi šlechtou, neboť mléko, vejce a sherry si mohli dovolit jen bohatí. 
 

Vaječný likér 
Ingredience na 800 ml likéru: 
500 ml slazeného kondenzovaného mléka (např. Salko), 1 vanilkový lusk, 5 žloutků, 350 ml 
tuzemáku (nebo dle chuti), skleněné lahve s uzávěrem nebo špuntem (na osobu asi 300 ml). 
Do hrnce vlijte kondenzované mléko, vyškrábněte do něj obsah vanilkového lusku a vložte i jeho 
zbytek. Přiveďte mléko k varu a nechte povařit. Poté vyjměte vanilkový lusk, odstavte a nechte 
chladnout. Připravte si vodní lázeň a nad ní vyšlehejte žloutky, do kterých za stálého míchání 
přidejte částečně zchladlou mléčnou směs. Míchejte, dokud mléko nezhoustne na požadovanou 

hustotu (nezapomeňte, že rumem se později trochu naředí). Nechte vše zcela vychladnout a poté vmíchejte rum. Pokud 
dáte více rumu, bude likér výraznější a bude méně hustý, zatímco pokud ho dáte méně, bude likér hustější a jemnější. 
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3. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Třetí adventní neděle – 17. prosince 2023 – stříbrná 
 
Třetí neboli stříbrná adventní neděle byla znamením, že se blíží konec půstu a že Štědrý večer je již téměř za dveřmi.  

 
Tou třetí zapálenou svící v našem adventním svícnu by měla být svíce růžová. Říká 
se jí Radostná nebo také svíčka Přátelství. Původně se této svíčce říkalo svíce 
Pastýřská a vyjadřovala radost z toho, že postní období je téměř u konce a adventní 
období získává slavnostnější ráz. V tu dobu se lidé zdržovali hlučných oslav a také se 
zakazovalo pomlouvat ostatní.  
 
Správní křesťané v tu dobu uléhali na tvrdá lůžka, zdržovali se sexu a postili se. A co 
bylo velmi důležité - navštěvovali kostely zejména kvůli rorátům. 
Roráty. Jednalo se o specifickou podobu ranní mariánské mše v době adventu, které 
doprovázely liturgické zpěvy. Při mši se pak střídal chorálový zpěv s menzurálními 
písněmi (vícehlasé písně, zachycující nejen výšku tónů, ale také jejich délku a 
pauzy). Roráty se začaly objevovat za doby vlády Karla IV., kde vycházely ze 
vstupních zpěvů adventní mše svaté k Panně Marii. Nejvíce jich bylo zaznamenáno v 
období 16. století, avšak za vlády Josefa II., který houfně rušil v rámci reforem 
všechny nekatolické spolky a církve, upadly v zapomnění i roráty. Současnost 
rorátům dopřává nový návrat k tradicím. Nutno podotknout, že české roráty byly 
unikátním počinem a nikde v Evropě ani ve světě se nic podobného neodehrávalo. 
 
Tradiční adventní barvu vystřídala v tuto neděli barva růžová, a to nejen na 

svíčkách, ale také na kněžském rouchu. Kněží v tuto neděli oblékali růžová mešní roucha na znamení radosti z narození 
Spasitele. V tuto neděli se směly - na rozdíl od jiných adventních nedělí - kostely zdobit květinami. Všude v tuto dobu panuje 
shon a zmatek, protože 3. adventní neděle je věnována úklidu. 
 
V tuto neděli chystaly hospodyně generální úklid celého domu a přilehlého okolí. Připravovaly se tím na příchod nejvzácnější 
návštěvy - Ježíše Krista.  
Dnešní doba více než důkladnému úklidu nahrává běhání po obchodech a shánění dárků. To vše je spojeno s nervozitou, 

zda se všechno stihne, lidé bývají nepříjemní a nevrlí. A přitom s úklidem domu 
bývalo spojeno i uklízení si v sobě. Advent byl v původním smyslu dobou rozjímání, 
zklidnění a „úklidu” naší duše - bilancováním. Dnes by nám toto čistění duše pomohlo 
dvojnásob. Místo toho, abychom se v předvánočním shonu na okamžik zastavili a 
vyčistili si hlavu, počítáme množství dárků, které ještě musíme koupit. Úklid 
domácnosti se všemi náležitostmi pojímáme "moderně". Místo rozjímání se 
rozčilujeme a honíme. 
 
Zkuste si adventní neděli zorganizovat jinak. Do úklidu zapojte celou rodinu, vždyť 
nikde není psáno, že musíte všechno dělat sami. Totéž udělejte u pečení cukroví, 
nakonec děti budou velmi rády, že jim dovolíte se kreativně vyřádit s kouskem těsta a 
budou na své, třeba nedokonalé, výtvory náležitě pyšné. A vy najednou zjistíte, že 
vám přeci jen nějaký volný čas zbyl, a že není potřeba se před Vánocemi uštvat. 
Místo pobíhání po obchodních centrech vezměte rodinu na vánoční trhy, kde budete 
moci nasát tu pravou adventní atmosféru, ochutnáte krajové dobroty a vánoční 
svařák. Zajděte si do přírody, i když u vás není po sněhu ani památky a přineste si 
domů větvičky, šišky a další poklady a pusťte se do tvoření vánočních dekorací. 
Nemusí být tak blýskavé a drahé jako z obchodu, ale budou vyrobeny s láskou a v 
přátelském a rodinném duchu a o to jde především. 
Pamatujete si z dřívějších dob na "černé hodinky"? Zkuste se na jeden večer do 
takové atmosféry přenést. Vypněte televizi a počítače, zhasněte světla a zapalte si 
svíčky. Pak si sedněte s celou rodinou a povídejte si o všem, na co myslíte, 
vzpomínejte na minulé časy nebo dětem vyprávějte pohádky. Uvidíte, že pro vaši 
duševní inventuru jste nic lepšího nemohli udělat. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Jedlé zimní houby u nás – něco pro skalní houbaře… 
Úspěšnost českého houbaře   se všeobecně měří dle množství nalezených hub. Horní příčku obvykle   zabírá   fotka kufru od 

auta a dvou přepravek „praváků“. Vždy v letních měsících. Co se ale podívat do lesa na houby třeba o Vánocích? V 

posledních mírných zimách u nás mizí i metrové závěje sněhu – tak proč ne. Chce to ale o houbách vědět něco více, a 

hlavně kde rostou, (kromě pěstírny a regálu v supermarketu.).    

 

Příklady jedlých zimních hub:   

• Čirůvka dvoubarvá  

• Hlíva ústřičná  

• Liška nálevkovitá  

• Opeňka měnlivá 

• Penízovka sametonohá  

• Strmělka mlženka  

• Šťavnatka zlatá  

• Ucho Jidášovo 

  

Nespornou výhodou hub s vegetačním obdobím v zimě je skutečnost, že v našich končinách nebezpečné houby nerostou. 

Pokud budu mluvit jen za sebe, tak kromě šťavnatky zlaté (vzácná) jsem je v okolí sbíral, nebo alespoň viděl.  

Všichni asi vědí, že buňky plodnice houby obsahují 80 -90% vody.  

A voda, když zmrzne, se chová jako v lahvích – buňky v plodnici roztrhá a po rozmrznutí, za krátkou dobu houba „zblátovatí“ 

a shnije. Lehkým mrazíkem prošlé podhříbky hodně houbařů sbírá, i když odborníci tvrdí opak. Vyzkoušel jsem si to také. Ale 

že jsem to přežil bez úhony neberte prosím jako doporučení. Ranní přímrazek byl pouze jednou.   Houby by ale opravdu 

neměly zmrznout vícekrát, což vám v lese nikdo nezaručí… 

 Lze namítat, že jsou houbaři, kteří přinesené hříbky v létě dobře očistí a uloží do mrazničky, kde také zmrznou. Ano, ale při 

teplotě minus 18 °C a níže. To už je hluboké zmrazení, kdy žádné další hnilobné   procesy v   potravinách neprobíhají. 

 Buňky zimních hub jsou ale stavěny jinak, nepotrhají se. Jako příklad uvedu penízovku sametonohou. V zimních 

teplotách pod nulou zmrzne tak, že je možno ji ulamovat.  Naopak při oblevě, kdy teplota stoupne na cca 8 °C a výše, 

penízovka roste dále, aniž by se jí mrazy dotknuly. A stejně je tomu tak i u ostatních uvedených hub. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Penízovky sametonohé                                  Lišky nálevkovité v lese a na sušárně. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1947 – 48 

 
28. října byl oslaven proslovem řídícím učitelem, recitálem žáků a poslechem rozhlasu, taktéž i 30. výročí ruské říjnové 
revoluce. 
 
V listopadu zavedl pan Mnislav Bernt z Loužnice nové osvětlení v 1. třídě, jelikož staré nevyhovovalo. 
Celou práci provedl zdarma. Zasloužil se také o to, že byl škole darován místním národním výborem rozhlasový přístroj, 
který sám zamontoval.  
 
Ke konci listopadu byla provedena panem doktorem D. Doňcem z Držkova podrobná prohlídka všech žáků školy za 

spolupráce úřednic okresní péče o 
mládež. 
 
19. prosince přijel do školy autobus 
s moderně zařízenou zubní 
ambulancí. Dětem byly prohlédnuty 
chrupy, vadné zuby byly jim 
vytrženy a v několika případech 
zaplombovány. 
 
Vánoční prázdniny trvaly od 21. 
prosince 1947 do 4. ledna 1948. 
Vyučování začalo v pondělí 5. 
ledna. 
Počasí bylo po celé Vánoce teplé. 

Jen několik málo dní byly slabé mrazy, jinak se udržovala teplota nad bodem mrazu. Hodně sněžilo a pršelo. 
 

Ve školní studni se konečně po dlouhých měsících objevila voda. 
 

Pan František Tom daroval škole 
1 000,- Kč a pan Josef Laurin 
500,- Kč. 
 
Teplý ráz počasí se udržel po 
celou zimu. Jarní měsíce, zvláště 
duben, byly teplé a suché. 
 
Od 1. května začali chodit do 
zdejší školy žáci z Radčic. Stalo 
se tak proto, že 2 kolegové ze 
sousedních škol odešli na vojnu. 
Žáci z Radčic budou však 
pravděpodobně navštěvovati 

zdejší školu i v příštím školním roce, protože škola v Radčicích bude uzavřena pro malý počet žactva (8). 
 
 
Foto: pojízdná zubní ambulance z roku 1948, pohled na „Lacinku“ 
 
Pokračování příště…. 
Foto: 1 Kčs mince z roku 1946  
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 11. 12. 2023- 17. 12. 2023 /49 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na instalaci veřejného osvětlení naproti obecnímu úřadu. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Vánoce jsou láska v akci. Pokaždé, když milujeme, pokaždé když dáváme, tak jsou Vánoce.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

